
 
 

Rif.: Dirigente: dott.ssa Silvana Di Costanzo 

Prot. n. 5811                                             Torino,  25 luglio 2014 
 

IL  DIRETTORE GENERALE  
 
VISTA la C.M. n. 34 del 1° aprile 2014, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale 
docente per l’anno scolastico 2014/2015”, con la quale è stato trasmesso lo schema di Decreto 
Interministeriale “Disposizioni sulla determinazione degli organici del personale docente per l’anno 
scolastico 2014/2015”;  
 
VISTA la C.M. n. 41, prot. n. 2382 del 15 luglio 2014, relativa all’adeguamento degli organici di 
diritto alle situazioni di fatto, con la quale sono state impartite “… le istruzioni ed indicazioni in 
materia di adeguamento delle consistenze degli organici di diritto alle situazioni di fatto”, e la nota 
prot. n. 2383 del 15 luglio 2014, avente per oggetto “Determinazione dell’organico di fatto anno 
scolastico 2014/2015, personale docente ed ATA”; 
 
VISTA la tabella “Determinazione organico di fatto per l’anno 2014/2015” inviata dal MIUR 
contestualmente alla sopracitata Circolare Ministeriale, con la quale è stata comunicata la 
consistenza dell’organico di fatto assegnata al Piemonte per l’a.s. 2014/2015, pari a 44.386 posti 
(comprensiva degli spezzoni rapportati a posti interi); 
 
VISTI i propri dispone prott. nn. 3401, 3402 del 16 aprile 2014, prot. n. 4251 del 21 maggio 2014 e 
prot. n. 5356 del 30 giungo 2014, con i quali sono stati assegnati agli Uffici di ambito territoriale i 
posti in organico di diritto per l’a.s. 2014/2015 rispettivamente per la scuola dell’infanzia, primaria, 
secondaria di primo e secondo grado;   
 
RITENUTO di dover procedere, nell’ambito del contingente assegnato, alla distribuzione della 
dotazione dei posti di organico di fatto per l’a.s. 2014/2015 ad ogni singolo Ufficio di ambito 
territoriale; 
 
VERIFICATO  che la quota di posti da utilizzare in organico di fatto per l’a.s. 2014/2015, 
comprensiva degli spezzoni di orario ricondotti a posti interi, è pari a n. 2.272; 
 
CONSTATATO che il numero dei posti da accantonare per la copertura degli spezzoni di orario 
rapportati a posti interi è pari a 1.511; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di destinare n. 38 posti per la scuola dell’infanzia per l’a.s. 
2014/2015, utili all’attivazione di nuove sezioni e/o al completamento di orario di sezioni già 
funzionanti; 
 
RITENUTO di dover accantonare n. 40 posti, valutate le richieste pervenute dalle istituzioni 
scolastiche interessate in considerazione del possibile avvio per l’a.s. 2014/2015 dei percorsi di 
formazione P.O.L.I.S., previa autorizzazione del MIUR, che verranno successivamente destinati o 
alla copertura dei posti per i P.O.L.I.S. o ridistribuiti agli Uffici provinciali come organico di fatto; 
  
RITENUTO di dover destinare n. 91 posti per la copertura delle esigenze orarie relative alle 
classi istituite nel licei musicali presenti nelle province di Alessandria, Cuneo, Novara, Torino e 
Verbania; 
 



 
 

Rif.: Dirigente: dott.ssa Silvana Di Costanzo 

RITENUTO di dover accantonare un limitato numero di posti (2 per provincia, per complessivi 16 
posti) per eventuali ulteriori esigenze che dovessero presentarsi successivamente alla data del 
presente provvedimento; 
 
CONSTATATO che il numero dei posti residuali disponibili è pari a n. 576; 
 
PRESO ATTO delle esigenze delle istituzioni scolastiche di ulteriore dotazione organica, vagliate e 
valutate dai Dirigenti e Reggenti degli Uffici di ambito territoriale; 
 
APPURATO che le richieste avanzate superano la consistenza di organico disponibile e che, 
quindi, si rende necessario operare una riduzione delle richieste avanzate dagli UST; 
 
CONCLUSI i previsti contatti e confronti con la Regione Piemonte, per acquisire gli orientamenti e 
le valutazioni, nell’ottica di una programmazione dell’offerta formativa il più possibile condivisa e 
rispondente alle effettive esigenze della scuola, con l’obiettivo di migliorare la qualità dei servizi 
scolastici e realizzare un più razionale e proficuo utilizzo delle risorse assegnate dalla citata 
normativa;  
 

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente  contratto collettivo del Comparto Scuola 
 

DISPONE 
 
l’assegnazione, ai sotto elencati Uffici di ambito territoriale, dei seguenti posti di organico di 
fatto, anno scolastico 2014/2015: 
 

U.S.P. POSTI 
assegnati 

in O.D.   

POSTI da 
ore 

residue 

Infanzia Licei 
musicali 

Ulteriori 
posti O.F. 

TOT. posti 
in O.F. 

Alessandria 3.754 120 8 4 53 3.936 
Asti 1.871 88 0 0 44 2.001 
Biella 1.806 60 0 0 25 1.889 
Cuneo 6.156 322 2 31 123 6.627 
Novara  3.420 114 10 22 39 3.602 
Torino 21.570 526 14(**) 18 207 22.317 
Verbania 1.728 137 2 16 43 1.924 
Vercelli 1.848 144 2 0 42 2.034 
TOTALE 
PIEMONTE 

 
42.153 (*) 

 
1.511 

 
38 

 
91 576 44.330 

 
(*) comprensivi di 39 posti di geografia per istituti tecnici e professionali 
(**) meno due posti anticipati in O.D., tot. 12 posti in O.F. 
 
                     Il DIRETTORE GENERALE 

        Giuliana Pupazzoni 
firma autografa sostituita a mezzo 

stampa,  ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 
 


